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grænsninger i visse andre lavrentelande som 
Schweiz eller Japan. 

Spørgsmålet om, hvor meget dette her be- 
løber sig til i tal, er der vel nogen usikkerhed 
forbundet med, men vi kan sige, at rentefor- 
skellen mellem kroneobligationer og dollar- 
obligationer, i hvilken valuta det største mar- 
ked findes, i 1984 i gennemsnit har været ca. 
1 Y2 procentpoint, og så kan det måske siges, 
at man ved en statslig låneoptagelse direkte 
på dollarmarkedet kunne have sparet en årlig 
renteudgift i formatet ca. 140 mill. kr., men 
hvad man så var løbet ind i til gengæld af 
valutakursrisiko, er en anden sag, så dette er 
kompliceret. 

Men disse overvejelser har slet ikke været 
og er ikke i dag aktuelle for regeringen. Vi 
ønsker at holde fast i liberaliseringen på ka- 
pitalmarkedet. Det har vi brug for, det er en 
naturlig ting, og det viser sig altså nu, at ud- 
landets tillid til den danske økonomi er fuldt 
ud på højde med vor egen. 

Svend Auken (S): 
Kan statsministeren bekræfte, at der var 

mange advarsler fremme i foråret 1983, da 
denne liberalisering blev gennemført, hvor 
regeringen netop blev advaret imod det store 
rentetab, man kunne lide, hvis salg af danske 
statspapirer til udlandet tog et betydeligt om- 
fang? Og kan statsministeren bekræfte, at 
regeringen dengang oplyste, at hvis det mod 
regeringens forventning skulle gå sådan, at 
dette salg ville tage et stort omfang, ville re- 
geringen vide at tage de fornødne modforan- 
staltninger? 

Erling Olsen (S): 
Hvis det går, som statsministeren forventer 

og vi får et betydeligt rentefald, indtil renten 
har nærmet sig udlandets, var det så ikke 
naturligt at lave et midlertidigt stop for salg 
af statsobligationer til udlandet med en er- 
klæring om, at vi frigiver igen, når tilliden 
har vist sig berettiget og vi har en rente, der 
svarer til udlandets? 

Jes Lunde (SF): 
Jeg havde også forventet, at regeringen var 

villig til at betale en ganske høj pris for sine 
ideologiske synspunkter. Det har vi opdaget 
før, f.eks. har regeringen været villig til at 
acceptere en meget høj dansk rente, fordi 

man ikke ville gribe ind på kapitalmarkedet. 
Kan vi få et tal for nu, hvor stor en belast- 
ning af betalingsbalancen regeringen er villig 
til at ofre blot for at få nogle ideologiske 
principper gennemført i forholdet til udlan- 
det? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg tror, at det, hr. Svend Auken sigtede 

til med sit spørgsmål, især drejede sig om 
salg af danske aktier til udlandet. Men jeg vil 
gerne oplyse, at der i spørgsmålet om obli- 
gationssalget har været og fortsat er fuld 
enighed mellem Nationalbanken og regerin- 
gen. Vi mener simpelt hen, det er klogt, at vi 
nu tillader os at åbne for, at udlændinge kan 
købe kroneobligationer, og det er så sket 
igennem nogle måneder i et forholdsvis stort 
omfang. Men det er altså den naturlige kon- 
sekvens af den politik, vi fører, og jeg mener 
ikke, man skal være utilpas ved, at udlandet 
køber en forholdsvis stor mængde. Tvært- 
imod, det ville være overordentlig pinligt, 
hvis udlandet, efter at liberaliseringen er fo- 
retaget, vægrede sig ved at købe danske pa- 
pirer. Det ville være et udtryk for, at udlan- 
det ikke havde tillid til den politik, vi fører. 
Man kan måske sige, at salget hviler på fast- 
kronepolitikken, og som bekendt har regerin- 
gen tænkt sig at fortsætte den. 

Jeg indrømmer, at den liberalisering, som 
nu er skabt, har sine konsekvenser, bl.a den 
konsekvens, at det ville være ødelæggende, 
hvis man fulgte den tankegang, hr. Erling 
Olsen giver udtryk for, nemlig at vi skulle 
gennemføre en midlertidig standsning. Det 
tror jeg ville være et helt forkert signal at 
give udlandet. Man ville så straks spørge, om 
det nu er et udtryk for, at regeringen selv 
anser sin økonomiske politik for at være util- 
strækkelig, eller hvad. 

Jeg mener ikke, hr. Jes Lunde har ret i, at 
det er en høj pris, vi på denne måde betaler 
-  slet ikke. Jeg er ikke i stand til på stående 
fod at give det skøn over påvirkningen på 
betalingsbalancen, som hr. Jes Lunde efterly- 
ste. Det kan vi måske vende tilbage til ved 
en anden lejlighed. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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